[image: image1.png]

	重庆市万盛经济技术开发区民政局文件

	万盛经开民发〔2022〕33号

重庆市万盛经开区民政局

关于印发全区民政系统深化安全大检查

开展百日大整治工作方案的通知

各镇人民政府，街道办事处，局属各科室、站、所、中心，各民政服务机构：

为深入落实全市党的二十大维稳安保专项行动部署，贯彻落实市安委会市减灾委《关于深化安全大检查开展百日大整治的通知》（渝安委〔2022〕12号）、区安委会区减灾委《关于深化安全大检查开展百日大整治的通知》（万盛安委发〔2022〕11号）精神，根据党工委、管委会有关部署要求，结合民政工作实际，决定从即日起至党的二十大结束，在全区民政系统开展安全生产与自然灾害防治“百日大整治”工作，特拟定《全区民政系统深化安全大检查开展百日大整治工作方案》，经局党组研究同意并印发给你们，请认真组织实施。

                             万盛经开区民政局

   2022年8月26日

（此件公开发布）
全区民政系统深化安全大检查

开展百日大整治工作方案
一、总体要求

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示精神，认真落实4月26日和7月20日全市安全稳定工作会议、7月10日全区半年安全工作会议、7月18日市政府常务会议等精神，严格按照市委办公厅市政府办公厅《关于扎实抓好安全生产工作的通知》（渝委办〔2022〕10号）、市安委会市减灾委《关于进一步强化安全生产责任切实落实国务院安委会加强安全生产工作“十五条硬措施”的通知》（渝安委〔2022〕9号）、市安委办市减灾办《关于开展全市安全生产大检查工作的通知》（渝安办〔2022〕26号）、区安委会区减灾委《关于印发进一步贯彻国务院安委会安全生产工作“十五条硬措施”全面开展安全生产大检查工作方案的通知》（万盛安委发〔2022〕8号）要求，在前期自查自改、集中排查整治的基础上，以“控事故、防灾害”为目标，对照国务院安委会“十五条硬措施”及我区66项重点任务、103条操作要点，开展百日大整治，为党的二十大胜利召开奠定坚实的安全生产与自然灾害防治工作基础。

二、重点任务

（一）领导干部履职

1．严格落实企业挂牌公示“三个责任人”职责，领导干部在“百日大整治”期间，做到挂牌企业安全检查全覆盖。

2．安排部署并组织推动第一阶段自查自纠工作，推动自查、专项排查的问题隐患整治。

3．研究解决辖区民政服务机构消防、燃气、油气、食品卫生、住房建设安全等行业领域突出重点问题。行业领域发生较大或典型事故灾害后领导举一反三研究解决问题。

4．建立安全生产与自然灾害防治风险研判机制，分析事故灾害特性和规律，落实管控措施。

（二）监管执法

1. 认真组织开展行业领域自查自纠和联合排查问题整治。

2. 建立“两重大一突出一盲区”清单，对行业范围内燃气安全、消防安全、未成年人安全加强监管。督促民政服务机构制作“两单两卡”并抓好落实。

3. 加强百日大整治期间执法“清零”，执法“三个强度”明显提升；落实日常监管执法计划、检查方案以及执法“三部曲”要求。
4. 开展行业领域重点整治。建设施工紧盯管理人员到岗履职、“两防”、有限空间作业、高温汛期作业等，对建设项目开展集中整治；消防安全重点开展养老机构自建房经营重大火灾风险专项整治，严查违规使用易燃可燃夹芯彩钢板、消防设施设备损坏停用等重大火灾隐患。燃气安全聚焦可燃气体报警器等重点部位排查整治，完成养老服务机构燃气泄漏报警装置加装。地质灾害强调划分地灾高风险区域并落实监测人员，落实“一人一制一方案”（巡查人员、日常巡查和雨前雨中雨后检查制度、紧急避险方案）机制。

（三）主体责任落实
1．企业主要负责人履行《安全生产法》法定职责，推动安全生产标准化建设。

2. 企业主要负责人推动落实全员安全生产责任制。

3. 企业建立风险辨识机制，做好日常风险辨识和隐患排查；建立风险管理“一图一表一库”（风险分布图、风险信息表、风险数据库）。
4. 企业建立“日周月”隐患排查制度，落实排查整治。

5. 进行安全生产教育和培训，落实一线岗位从业人员安全生产责任制。
6. 对本行业典型事故（灾害）开展警示学习，汲取事故教训，举一反三，查漏补缺。
7. 检查紧急情况下的重点管控措施和应急响应落实情况。

三、进度安排

（一）动员部署（8月中旬至9月9日）。各级各部门和企事业单位对照重点任务清单完成自查，检查4月底以来各方面工作落实和问题整治情况，对照民政服务机构主要安全风险清单，集中再整治。

（二）深化排查（9月10日至9月15日）。在9月中旬前，准备迎接区安委会、区减灾委组织检查任务落实情况。区民政局按职责核查企事业单位重点任务落实情况，发现问题分级分类采取硬措施限时整改或解决。

（三）重点核查（9月16日至党的二十大结束）。迎接区安委会、区减灾委对重点任务抽查核查，限期完成问题整改。

四、工作要求

（一）加强组织领导抓部署。要进一步提高政治站位，强化责任担当，认真贯彻学习“百日大整治”，按照文件要求亲自部署、专题研究、开展学习培训，结合本单位实际认真细化分解工作内容及任务。

（二）加强监管执法抓落实。对照重点任务，组织力量对各责任单位工作落实情况实行常态化跟踪督导，及时掌握进展情况，及时发现纠正问题，对民政服务机构主要负责人履职，组织开展执法检查，加强本辖区的督导检查。

（三）加强信息报送。请各镇（街道）民政办、局机关各科室、各民政服务机构，及时将工作进展情况报送民政局办公室。（邮箱：541194562@qq.com）。
附件：1. 民政系统主要安全风险清单

2. 民政系统安全大检查百日大整治工作组成员
附件1

民政系统主要安全风险清单
	序号
	行业

领域
	风险内容
	管控措施
	责任单位

	1
	养老服务
	消防安全：已备案机构主要表现在消防安全意识偏弱，人员消防安全知识把握不够。未备案机构主要表现在安全设施不健全，消防通道、消防指示牌方面存在问题。小坡脚养老机构还在烧柴，且露天堆放柴火较多。
	1、加强员工和管理对象消防知识培训；

2、加强消防设施设备隐患排查整治。
	养老服务科，各养老服务机构

	2
	养老服务
	房屋安全：个别养老服务机构小，人力少，管理混乱，在经营性住建房百日专项整治中暴露了安全隐患。
	1、小坡脚、玉杨养老院尽快实施整顿。

2、其他如康馨苑、黄家等机构，加强隐患排查整治。
	养老服务科，各养老服务机构

	3
	养老服务
	燃气安全：燃气报警器未安装或安装后损坏不能正常使用可能引发火灾事故。
	1、养老服务机构全覆盖安装燃气泄漏报警装置。

2、定期检查燃气报警装置，查看是否正常使用。
	养老服务科，各养老服务机构

	4
	殡葬管理
	消防安全：冬夏两季用电量增大，可能引发线路负荷过大自燃现象。

施工安全：防止管理人员不到位，防止高温天气作业引发工人中暑。

森林防火：下葬时焚烧丧葬用品易引发山火。

	1、针对用电，加强线路隐患排查。

2、在建项目加强管理人员履职督查，避开高温时段施工。

3、加强文明治丧宣传引导，劝诫丧家做好火源管控，及时熄灭火点。
	殡葬管理所，各镇街民政办，各镇街网格管理员，各殡葬服务机构，各治丧丧家。

	5
	流浪救助
	1、高温暑热天气，站内有救助对象入住情况下，消防安全压力增大。

2、高温暑热天气，流浪乞讨人员露宿中暑的风险性更大。
	1、做好消防器材的检查；

2、逐步完善应急预案，及时开展演练，力争发生火情能有效处置。

3、做好夏季送清凉行动，加强巡查。
	救助管理站，各镇街民政办。

	6
	儿童领域
	暑期儿童防疫、防溺水压力增大。
	1、督促镇街儿童督导员、村居儿童主任发挥作用，加强儿童防疫、防溺水宣传。

2、督促镇街、村居在辖区内水体设置醒目标识，开展落实巡查工作。
	儿童福利和社会工作科，各镇街民政办。

附件2

民政系统安全大检查百日大整治工作组成员

组      长：胡文彬  民政局党组书记、局长
常务副组长：程  超  民政局党组成员、副局长
副  组  长：甘永红  民政局党组成员、副局长

戴爱莲  民政局副局长
            赵茂开  一级调研员
成员：民政局各科室、站、所、中心负责人，各镇街民政办主任，各民政服务机构负责人。

工作组办公室设在民政局办公室，负责安全大检查百日大整治工作专班日常工作，由唐庆明兼任办公室主任，具体牵头专班办公室日常工作。

重庆市万盛经开区民政局办公室           2022年8月26日印发